pacientes internados e ambulatoriais do Hospital Municipal São José, de acordo com especificações,
quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I e VII, e nas condições previstas neste Edital.
1.1.2 - O valor estimado total para a aquisição do objeto deste pregão é de R$ 1.652.311,80 (um milhão,
seiscentos e cinquenta e dois mil, trezentos e onze reais e oitenta centavos), conforme disposto no Anexo I
deste Edital.
1.2 - Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230 
1.3 - Referência de Tempo: Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública

[...]

8.6 DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO​:
8.6.1 Será admitida a participação de empresas em consórcio, observados os requisitos legais e regras
previstas no Edital.
9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:
9.1 Para o valor total da contratação, estima-se o montante de R$ 1.652.311,80 (um milhão, seiscentos e

cinquenta e dois mil, trezentos e onze reais e oitenta centavos).
9.2 Foram utilizados os parâmetros indicados nos incisos I, II, III, IV e V do § 1º, do art. 23 da Lei de
Licitações n° 14.133/2021.
10 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.1 Os valores para a presente contratação estão em conformidade com a previsão orçamentária das

[...]

presente processo, após a conclusão da pesquisa de preços, o qual deverá estar compatível com o histórico
de contratações anteriores, baseado nos valores do Edital SEI n.º 0020647114/2024.
No entanto, de inicio, estima-se a contratação no valor de R$ 1.198.649,50 (um milhão, cento e noventa e
oito mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), com base nos valores do Edital
SEI n.º 0020647114/2024 e, principalmente, pesquisa de mercado, visto que os valores do último pregão
restaram desertos/fracassados e com lances superiores aos preços estimados. Valor que será devidamente